
建设项目环境影响报告表

（备案承诺制报批件）

项目名称： 年产 200吨塑料制品加工项目

建设单位（盖章）： 简阳市永鼎弘高分子材料有限公司

编制日期：2019年 6月

国家生态环境部 制

四川省环境保护厅 印



2

《建设项目环境影响报告表》编制说明

《建设项目环境影响报告表》由具有从事环境影响评价工作资质的单位编制。

1、项目名称——指项目立项批复时的名称，应不超过 30个字(两个英文字段作一

个汉字)。

2、建设地点——指项目所在地详细地址，公路、铁路应填写起止地点。

3、行业类别——按国标填写。

4、总投资——指项目投资总额。

5、主要环境保护目标——指项目区周围一定范围内内集中农户住宅区、学校、医
[...]
525 2.81E-04 0.01 3.97E-04 0.04
550 2.64E-04 0.01 3.73E-04 0.04
575 2.49E-04 0.01 3.51E-04 0.04
600 2.35E-04 0.01 3.32E-04 0.04
625 2.23E-04 0.01 3.14E-04 0.03
650 2.11E-04 0.01 2.98E-04 0.03
675 2.01E-04 0.01 2.83E-04 0.03



61

700 1.91E-04 0.01 2.70E-04 0.03
725 1.82E-04 0.01 2.57E-04 0.03
750 1.74E-04 0.01 2.46E-04 0.03
775 1.67E-04 0.01 2.35E-04 0.03
800 1.60E-04 0.01 2.25E-04 0.03
825 1.53E-04 0.01 2.16E-04 0.02
850 1.47E-04 0.01 2.08E-04 0.02
875 1.41E-04 0.01 2.00E-04 0.02
900 1.36E-04 0.01 1.92E-04 0.02
925 1.31E-04 0.01 1.85E-04 0.02
950 1.27E-04 0.01 1.79E-04 0.02
975 1.22E-04 0.01 1.72E-04 0.02
1000 1.18E-04 0.01 1.67E-04 0.02

由预测结果可以看出，正常工况下无组织排放污染物下风向最大地面浓度均能达到

相应标准的要求，且占标率较小，说明拟建项目生产过程中无组织废气污染源对周围环

境空气质量影响很小。

1.2.1.2有组织

采用估算模式预测的污染物有组织排放浓度，预测结果如下：

图 7-3 本项目非甲烷总烃有组织排放预测结果
表7-7 项目有组织排放估算预测结果

距离中心下风向距离 D（m）
1#排气筒

非甲烷总烃
下风向预测浓度 mg/m3 占标率%

4 1.97E-11 0
25 2.04E-05 0
50 5.87E-05 0
75 1.03E-04 0.01
97 1.12E-04 0.01



62

100 1.12E-04 0.01
125 1.06E-04 0.01
150 9.54E-05 0
175 8.50E-05 0
200 7.56E-05 0
225 6.75E-05 0
250 6.06E-05 0
275 5.47E-05 0
300 4.97E-05 0
325 4.53E-05 0
350 4.15E-05 0
375 3.83E-05 0
400 3.54E-05 0
425 3.29E-05 0
450 3.09E-05 0
475 2.91E-05 0
500 2.76E-05 0
525 2.61E-05 0
550 2.48E-05 0
575 2.35E-05 0
600 2.24E-05 0
625 2.14E-05 0
650 2.04E-05 0
675 1.95E-05 0
700 1.87E-05 0
725 1.79E-05 0
750 1.72E-05 0
775 1.65E-05 0
800 1.59E-05 0
825 1.53E-05 0
850 1.47E-05 0
875 1.42E-05 0
900 1.37E-05 0
925 1.32E-05 0
950 1.28E-05 0
975 1.24E-05 0
1000 1.20E-05 0



63

图 7-4 本项目 TSP有组织排放预测结果

表7-8 项目有组织排放估算预测结果

距离中心下风向距离 D（m）
1#排气筒

TSP
下风向预测浓度 mg/m3 占标率%

4 1.85E-12 0
25 2.75E-05 0
50 4.02E-05 0
75 7.05E-05 0.01
97 7.69E-05 0.01
100 7.68E-05 0.01
125 7.24E-05 0.01
150 6.53E-05 0.01
175 5.82E-05 0.01
200 5.18E-05 0.01
225 4.62E-05 0.01
250 4.15E-05 0
275 3.74E-05 0
300 3.40E-05 0
325 3.10E-05 0
350 2.84E-05 0
375 2.62E-05 0
400 2.42E-05 0
425 2.25E-05 0
450 2.11E-05 0
475 1.99E-05 0
500 1.89E-05 0
525 1.79E-05 0
550 1.70E-05 0
575 1.61E-05 0
600 1.53E-05 0
625 1.46E-05 0
650 1.40E-05 0
675 1.33E-05 0



64

700 1.28E-05 0
725 1.22E-05 0
750 1.17E-05 0
775 1.13E-05 0
800 1.09E-05 0
825 1.04E-05 0
850 1.01E-05 0
875 9.71E-06 0
900 9.37E-06 0
925 9.05E-06 0
950 8.75E-06 0
975 8.47E-06 0
1000 8.20E-06 0

由预测结果可以看出，正常工况下有组织排放污染物下风向最大地面浓度均能达到

相应标准的要求，且占标率较小，说明拟建项目生产过程中有组织废气污染源对周围环

境空气质量影响很小。

本项目废气产生量小，经采取对应措施治理后，对环境的影响较小，不会改变现有

大气环境质量功能。

1.2.2大气环境防护距离

根据国家有关规定，凡不通过排气筒或通过 15m高度以下排气筒的有害气体排放均

属无组织排放，工业企业应采用合理的生产工艺流程，加强生产管理与设备维护，最大

限度地减少有害气体的无组织排放。根据导则 HJ2.2-2018的要求，采用导则推荐模式中

的大气环境防护距离模式计算本项目各无组织废气污染源的大气环境防护距离。计算参

数及计算结果见下表。

表7-9 项目大气环境防护距离计算参数及计算结果

污染源 污染物
面源长度

（m）

面源宽度

（m）
面源高度

(m) 排放量
大气环境防护

距离计算结果

生产区
粉尘（TSP） 37.5 16 8

0.01t/a 无超标点

非甲烷总烃 0.00736t/a 无超标点

由上表可知，本项目无组织排放无超标点，不需设置大气防护距离。

1.2.3卫生防护距离

根据《制定地方大气污染物排放标准的技术方法》（GB/T1203-91）“7.2 无组织

排放的有害气体进入呼吸带大气层时，其浓度如超过 GB 3095与 TJ36规定的居住区容

许浓度限值，则无组织排放源所在的生产单元（生产区、车间或工段）与居住区之间应

设置卫生防护距离。”，根据前述预测，本项目无组织排放颗粒物和非甲烷总烃浓度未

超过 GB 3095与 TJ36规定的居住区容许浓度限值；同时，根据预测，项目无组织排放



65

最大落地浓度占标率分别为 0.07%和 0.07%，对周围环境影响极小，因此，不需划定卫

生防护距离。

2、地表水环境影响分析

2.1排放措施及去向

根据工程分析，本项目生产过程中冷却塔冷却水和废气处理设备喷淋水循环使用，

仅在蒸发损耗后补充一定的新鲜水，不外排，无生产废水排放，排放废水主要为生活污

水。生活污水依托四川雪山高分子材料有限公司已有化粪池处理达到《污水综合排放标

准》（GB8978-1996）三级标准后，近期：贾家中小企业园污水处理厂建成运行前，生

活污水经园区污水管网进入贾家中小企业园一体化污水处理站，处理达标后排入洗银

河；远期：待贾家中小企业园污水处理厂建成运行后，生活污水经园区污水管网进入园

区污水处理厂，处理达标后排入洗银河。

2.2评价等级

由以上分析可知，本项目废水排放方式为间接排放，根据《环境影响评价技术导则

地表水环境》（HJ2.3-2018），本项目地表水环境影响评价等级为三级 B。

2.3处理措施可行性分析

根据工程分析，本项目生产过程中冷却塔冷却水和废气处理设备喷淋水循环使用，

仅在蒸发损耗后补充一定的新鲜水，不外排，无生产废水排放，排放废水主要为生活污

水。生活污水依托四川雪山高分子材料有限公司已有化粪池进行处理，最终排入化粪池

废水量为 344.25m3/a，经化粪池处理后的生活污水排放浓度为：CODcr：425mg/L；BOD5：

270mg/L；SS：200mg/L；NH3-N：40mg/L，满足《污水综合排放标准》（GB8978-1996）

三级标准。经化粪池处理后，近期：贾家中小企业园污水处理厂建成运行前，生活污水

经园区污水管网进入贾家中小企业园一体化污水处理站，处理达标后排入洗银河；远期：

待贾家中小企业园污水处理厂建成运行后，生活污水经园区污水管网进入园区污水处理

厂，处理达标后排入洗银河。

简阳市贾家中小企业园污水处理厂建设情况

简阳市贾家中小企业园污水处理厂选址位于简阳市贾家镇健康村，贾家镇生活污水

处理厂（在建工地）东南侧，污水处理厂征地红线占地面积 26793.3m²（约 40.2亩，含

预留用地）。据项目设计，简阳市贾家中小企业园污水处理厂工程一期项目设计规模为

0.5万 m³/d，处理工艺为“收集、预处理→水解酸化+改良 A2/O生化池→二沉池+高效沉



66

淀池+强制过滤（例如纤维过滤、滤布滤池等）→反硝化深床滤池+消毒”工艺，出水水

质执行《四川省岷江、沱江流域水污染物排放标准》（DB51/2311-2016）中“工业园区

集中式污水处理厂”标准，总磷执行《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）中Ⅲ类水

体标准，尾水经拟设排放口排入洗银河（关帝庙河段）。

简阳市贾家中小企业园一体化污水处理设施建设情况

简阳市贾家中小企业园已建一体化污水处理设施位于简阳市贾家镇洗银村 2社、3

社，目前已投入运行。根据《简阳市工业集聚区一体化污水处理建设工程环境影响评价

报告表》，简阳市贾家中小企业园一体化污水处理设施项目设计规模为 200m³/d，处理

工艺为“A²O+MBR 工艺”，出水水质执行《四川省岷江、沱江流域水污染物排放标准》

（DB51/2311-2016）中“工业园区集中式污水处理厂”标准，总磷执行《地表水环境质量

标准》（GB3838-2002）中Ⅲ类水体标准，尾水经排放口排入洗银河。该一体化污水处

理设施为临时设施，待园区污水处理厂建成后停用。

目前，四川雪山高分子材料有限公司厂区内已建有 1个容积为 50m³的化粪池，最

大处理负荷约为 48.0m3/d，化粪池剩余处理负荷约 25m3/d，大于本项目所处理的废水量

（1.1475m3/d）。

同时经调查，贾家中小企业园园区污水处理厂正在建设之中，目前尚未运行，但其

园区建有临时一体化污水处理站，已于 2017年 12月投入运营。

因此本项目生活污水依托四川雪山高分子材料有限公司已有化粪池处理达到《污水

综合排放标准》（GB8978-1996）三级标准后，近期：贾家中小企业园污水处理厂建成

运行前，生活污水经园区污水管网进入贾家中小企业园一体化污水处理站，处理达标后

排入洗银河；远期：待贾家中小企业园污水处理厂建成运行后，生活污水经园区污水管

网进入园区污水处理厂，处理达标后排入洗银河的方式可行。

表7-10 废水间接排放口基本情况表

序
号

排放
口编
号

排放口地理坐标 废水排
放量
（t/a）

排放
去向

排放
规律

间接
排放
时段

受纳污水处理厂信息

经度 纬度 名称
污染物
种类

标准限值

1 1# 104°22′
50″ 30°26′28″ 344.25 洗银

河

连续
排放
流量
稳定

/

贾家
中小
企业
园污
水处
理厂

CODcr 30

NH3-N 1.5

表7-11 废水污染物排放信息表

序号 排放口编号 污染物种类 排放浓度（mg/L） 日排放量(kg/d) 年排放量(t/a)
1 1# CODcr 425 0.488 0.1463



67

NH3-N 40 0.046 0.0138

综上所述，本项目无生产废水外排，生活污水经合理有效处理后，不会改变现有评

价河段地表水环境质量级别与功能，对环境影响很小。

3、地下水环境影响分析

根据《环境影响评价技术导则地下水环境》（HJ610-2016）中相关要求，项目分为

重点防渗区、一般防渗区和简单防渗区：重点防渗区即为项目危废暂存间、污水处理设

施等；一般防渗区为生产车间；简单防渗区办公、生活区域。根据现场踏勘，项目生产

厂区路面等地面采取粘土铺底，再在上层铺 10~15cm的水泥进行硬化。通过上述措施可

使一般污染区各单元防渗层渗透系数=10-7 cm/s。

重点防渗方式：重点防渗区铺砌地坪地基必须采用粘土材料，且厚度不得低于

100cm。粘土材料的渗透系数≤10-7厘米/秒，在无法满足 100cm厚粘土基础垫层的情况

下，可采用 30cm厚普通粘土垫层，并加铺 2毫米厚高密度聚乙烯，或至少 2毫米厚的

其它人工防渗材料，渗透系数≤10-10厘米/秒。

一般防渗方式：采用抗渗等级不低于 P1级的抗渗混凝土（渗透系数约 0.4×10-7cm/s，

厚度不低于 20cm）硬化地面。

简单防渗区：采用一般地面硬化，项目排污管道均为防渗防腐材料不会对地下水造

成影响，基本可杜绝地下水和土壤污染隐患。由于本项目废水经废水总排口间接排放，

近期：贾家中小企业园污水处理厂建成运行前，生活污水经园区污水管网进入贾家中小

企业园一体化污水处理站，处理达标后排入洗银河；远期：待贾家中小企业园污水处理

厂建成运行后，生活污水经园区污水管网进入园区污水处理厂处理，不进入地下水；同

时，在严格执行以上污染预防措施的基础上，本项目的建设不会对地下水水质和土壤产

生影响。

综上所述，由污染途径及对应措施分析可知，项目对可能产生地下水影响的各项途

径均进行有效预防，在确保各项防渗措施得以落实，并加强维护和厂区环境管理的前提

下，可有效控制厂区内的废水污染物下渗现象，避免污染地下水，因此项目不会对区域